

Số: /BC-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND Thành phố tuần 44 (từ ngày 20/10 - 26/10/2025), nhiệm vụ trọng tâm tuần 45

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND Thành phố tại Quyết định số 39/2025/QĐ-UBND ngày 30/6/2025, UBND Thành phố báo cáo Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND Thành phố tuần 44 (từ ngày 27/10/2025 đến ngày 02/11/2025), nhiệm vụ trọng tâm tuần 45 năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TUẦN 44

1. Công tác tham mưu Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy UBND Thành phố

1.1. Báo cáo tại Hội nghị Thường trực Thành ủy về kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 77-KL/TW, ngày 02/5/2024 của Bộ Chính trị về Đề án “Phương án tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai trong các kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại một số tỉnh, thành phố”

1.2. Báo cáo tại Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy UBND Thành phố: (1) chủ trương đầu tư xây dựng dải đất phía Nam đường Đại Cồ Việt, phường Bạch Mai; (2) Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu đô thị N4, tỷ lệ 1/5000 tại ô quy hoạch ký hiệu IV.8.1, xã Vĩnh Thanh; (3) Tiêu chí, đánh giá, nhận định tình trạng chưa hoặc đã đưa đất vào sử dụng và việc áp dụng pháp luật khi xử lý đối với các trường hợp chưa đưa đất vào sử dụng (chưa được gia hạn sử dụng đất 24 tháng) do nguyên nhân bất khả kháng theo điểm e khoản 1 Điều 31 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ.

1.3. Báo cáo, trình Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo chủ trương Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu đô thị Khu vực Hồ Tây và phụ cận (A6), tỷ lệ 1/2000 tại ô quy hoạch ký hiệu 1/CCDT1.

2. Thực hiện Quy chế làm việc của UBND Thành phố

- Trong tuần, UBND Thành phố đã thực hiện tiếp nhận, xử lý 3.305 văn bản hành chính nhà nước và ban hành 294 văn bản để chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và các hoạt động trên các lĩnh vực của thành phố Hà Nội.

- Trụ sở Ban Tiếp công dân Thành phố đã tiếp 56 lượt công dân, 06 đoàn đông người (10 lượt), tiếp nhận 386 đơn thư (Nhận qua dịch vụ bưu chính 364 đơn; nhận trực tiếp 22 đơn, trong đó: Khiếu nại 02 đơn, tố cáo 04 đơn, kiến nghị, phản ánh: 16 đơn); đã xử lý 358 đơn; ban hành 60 văn bản xử lý đơn, báo cáo, thông tin đến cơ quan chuyên đơn trên hệ thống Quản lý đơn thư Khiếu nại, tố cáo; ban hành 64 văn bản trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành UBND Thành phố.

3. Công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND Thành phố

3.1. Chủ tịch UBND Thành phố Trần Sỹ Thanh:

- Chủ trì và tham dự 06 cuộc họp, chương trình làm việc: (1) Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV; (2) Dự các nội dung Ban Thường vụ và Thường trực Thành ủy họp định kỳ; (3) Họp Ban Thường vụ Đảng ủy UBND Thành phố; (4) Họp nghe báo cáo tình hình thực hiện các dự án trọng điểm; (5) Họp Ban chỉ đạo các dự án đường sắt trên địa bàn Thành phố.

- Ký ban hành 59 văn bản của UBND Thành phố, trong đó nổi bật là: (1) Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 360-KH/TU ngày 28/8/2025 của Thành ủy Hà Nội về quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp; (2) Chỉ thị về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030.

3.2. Phó Chủ tịch UBND Thành phố Nguyễn Trọng Đông:

- Chủ trì và tham dự 04 cuộc họp, chương trình làm việc: (1) Dự các nội dung Ban Thường vụ và Thường trực Thành ủy họp định kỳ; (2) Họp Ban Thường vụ Đảng ủy UBND Thành phố; (3) Hội nghị tập huấn ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử.

- Ký ban hành 46 văn bản của UBND Thành phố, nổi bật là: (1) Quyết định phê duyệt Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về Tài nguyên nước năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội; (2) Rà soát, đánh giá nhiệm vụ phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực đất đai.

3.3. Phó Chủ tịch UBND Thành phố Dương Đức Tuấn:

- Chủ trì và tham dự 07 cuộc họp, chương trình làm việc: (1) Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy; (2) Dự họp Thường trực Thành ủy (nội dung được phân công); (3) Họp nghe báo cáo tình hình thực hiện các dự án trọng điểm; (4) Họp Ban chỉ đạo các dự án đường sắt trên địa bàn Thành phố; (5) Đồng chủ trì cùng Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hà Nội tổ chức vận động ủng hộ quỹ vì người nghèo; (6) Công bố Quyết định của UBND Thành phố về việc bổ nhiệm cán bộ tại Công ty nước sạch Hà Nội.

- Ký ban hành 52 văn bản của UBND Thành phố, trong đó nổi bật là: (1) Tăng cường công tác quản lý, vận hành hệ thống thoát nước các khu đô thị chưa hoàn chỉnh, chưa bàn giao trên địa bàn Thành phố; (2) Kế hoạch tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người sau khi triển khai chính quyền địa phương 02 cấp và sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3.4. Phó Chủ tịch UBND Thành phố Nguyễn Mạnh Quyền:

- Chủ trì và tham dự 10 cuộc họp, chương trình làm việc: (1) Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy; (2) Dự họp Thường trực Thành ủy (nội dung được phân công); (3) Chủ trì họp nghe các nội dung: Rà soát công tác khắc phục hậu quả bão số 11; đôn đốc công tác giải ngân năm 2025 và chuẩn bị cho kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2025-2030 các dự án khối Nông nghiệp; (4) Làm việc với xã Nam Phù về kết quả triển khai mô hình Chính quyền địa phương 2 cấp và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, trọng tâm lĩnh vực kinh tế ngành trong thời gian tới; (5) Họp nghe báo cáo về tình hình triển khai, tháo gỡ khó khăn vướng mắc đối với các công trình đầu tư xây dựng lưới điện trên địa bàn Thành phố; (6) Họp một số nội dung khối kinh tế đề xuất.

- Ký ban hành 667 văn bản của UBND Thành phố, trong đó nổi bật: (1) Kế hoạch tổ chức Festival Thu Hà Nội lần thứ 3 năm 2025; (2) Chỉ đạo một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác phòng, tránh, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

3.5. Phó Chủ tịch UBND Thành phố Vũ Thu Hà:

- Chủ trì và tham dự 06 cuộc họp, chương trình làm việc: (1) Nghe Văn phòng UBND Thành phố báo cáo kế hoạch trọng tâm tháng 11; (2) Làm việc với trường Cao đẳng Công nghệ cao Hà Nội về đề án phát triển nhà trường trở thành cơ sở đào tạo chất lượng cao; (3) Nghe báo cáo dự thảo Chương trình hành động của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục & đào tạo; (4) Nghe báo cáo quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn Thành phố; (5) Báo cáo kế hoạch tổ chức lễ hội thiết kế sáng tạo và khung kế hoạch các hoạt động, sự kiện năm 2026; (6) Báo cáo Đề án nâng cao chất lượng giáo dục.

- Ký ban hành 06 văn bản của UBND Thành phố, trong đó nổi bật là: (1) Quy định tiêu chuẩn, định mức khung sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng lĩnh vực y tế thuộc thẩm quyền quản lý của UBND thành phố Hà Nội; (2) Quyết định phân cấp thực hiện cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke trên địa bàn thành phố Hà Nội.

3.6. Phó Chủ tịch UBND Thành phố Trương Việt Dũng:

- Chủ trì và tham dự 12 cuộc họp, chương trình làm việc: (1) Dự Phiên họp lần thứ 2 Ban Chỉ đạo quốc gia triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân; (2) Làm việc với Bộ Tư pháp về tình hình triển khai Công điện số 201/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tập trung rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu; (3) Nghe báo cáo về triển khai biểu mẫu báo cáo cho toàn hệ thống chính trị Thành phố; (4) Nghe báo cáo về mô hình tổ chức Trung tâm phục vụ hành chính công Thành phố; (5) Họp Tổ công tác tái cấu trúc, đơn giản hóa thủ tục hành chính về một số phương án tái cấu trúc thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai trên địa bàn Thành phố Hà Nội; (6) Làm việc với NAB Innovation Centre Vietnam (Trung tâm đổi mới sáng tạo Ngân

hàng quốc gia Úc tại Việt Nam) về chương trình phát triển Trung tâm Đổi mới sáng tạo; (7) Khảo sát hạ tầng các phòng thí nghiệm/cơ sở vật chất phục vụ nghiên cứu tại Khu Công nghệ cao Hòa Lạc; (8) Làm việc với đội ngũ chuyên gia về phát triển công nghiệp bán dẫn Thành phố; (9) Khảo sát hạ tầng công nghệ/cơ sở vật chất phục vụ phát triển quản lý Bản đồ số, dữ liệu đất đai; (10) Hội nghị Công bố Quyết định về công tác cán bộ và Lễ trao Quyết định tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Nhì – Quỹ đầu tư phát triển Thành phố; (11) Tiếp đoàn Đại biểu Quảng Tây về thúc đẩy hợp tác trong lĩnh vực trí tuệ nhân tạo; (12) Lễ Khai mạc ngày hội an toàn trực tuyến.

- Ký ban hành 34 văn bản của UBND Thành phố, nổi bật là: (1) Hướng dẫn các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình vận hành chính quyền địa phương 02 cấp; (2) Quyết định phê duyệt Đề án "Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2026 - 2030".

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 45 NĂM 2025

1. Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị các nội dung báo cáo tại Hội nghị Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy UBND Thành phố và các nội dung theo Chương trình công tác của Lãnh đạo UBND Thành phố.

2. Chủ trì các hội nghị, tham dự các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các nội dung theo thẩm quyền, trong đó tập trung vào các chương trình và hội nghị: (1) Hội nghị lần thứ 14 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; (2) Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV; (3) Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố; (4) Chương trình Chung tay vì người nghèo và an sinh xã hội Thành phố Hà Nội năm 2025; (5) Dự Ngày hội Đại đoàn kết dân tộc năm 2025 tại địa bàn một số xã, phường.

3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các đơn vị trực thuộc thực hiện các nhiệm vụ:

- Phối hợp hoàn thiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy Khóa XVIII (Nhiệm kỳ 2025-2030) và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XVIII (Nhiệm kỳ 2025-2030).

- Đôn đốc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri trong năm 2025; chỉ đạo rà soát các nội dung chuẩn bị trình kỳ họp HĐND Thành phố cuối năm 2025.

- Chỉ đạo các sở, ngành kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành năm 2025 và xây dựng phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2026.

- Tiếp tục theo dõi, nắm tình hình để chỉ đạo công tác phòng chống lụt bão, mưa lũ, sạt lở đất và phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn Thành phố.

- Triển khai thực hiện một số nội dung theo Kế hoạch số 09-KH/BCĐ ngày 19/9/2025 của Ban Chỉ đạo Thành phố về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW về tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, triển

khai vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; tiếp tục chỉ đạo tháo gỡ khó khăn khắc phục một số vướng mắc, phát sinh thực tế tại các xã, phường trong quá trình thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động số 08/CTr-UBND, ngày 25/8/2025 về thực hiện Kế hoạch số 355-KH/TU, ngày 25/7/2025 của Thành ủy về thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo kết luận làm việc của đồng chí Tổng Bí thư với Thành ủy Hà Nội và Chương trình hành động số 09/CTr-UBND, ngày 26/8/2025 về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, dự toán NSNN và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh với mục tiêu tăng trưởng đạt 8,5% trở lên.

- Triển khai thực hiện các Kế hoạch của UBND Thành phố triển khai thực hiện các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị: (1) Kế hoạch số 139/KH-UBND, ngày 16/5/2025 của UBND Thành phố về việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn Thành phố; (2) Kế hoạch số 239/KH/UBND, ngày 28/8/2025 của UBND Thành phố về triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; (3) Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 24/7/2025 của UBND Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; (4) Chương trình hành động số 07/CTr-UBND, ngày 17/7/2025 của UBND Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Chỉ đạo, đôn đốc tham mưu xây dựng Kế hoạch, Chương trình hành động của UBND Thành phố thực hiện: (1) Nghị quyết số 70-NQ/TW của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (2) Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; (3) Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Tiếp tục triển khai rà soát, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025 và đề xuất kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 tại các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và chủ đầu tư các dự án cấp Thành phố.

- Chỉ đạo triển khai chiến dịch 90 ngày làm sạch, làm giàu dữ liệu đất đai trên địa bàn Thành phố; tiếp tục chỉ đạo nâng cao hiệu quả và chất lượng quản lý nhà nước về quy hoạch, bảo vệ môi trường; tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý đô thị, trật tự xây dựng; đẩy nhanh tiến độ các công trình hạ tầng giao thông quan trọng trên địa bàn Thành phố.

- Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; chủ động nắm chắc tình hình, xây dựng, triển khai thực hiện các phương án bảo vệ tuyệt đối các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, đối ngoại, các hoạt động kinh tế, văn hóa, xã hội; các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước trên địa bàn Thành phố. Phục vụ tốt công tác tiếp công dân của Lãnh đạo UBND Thành phố, Thường trực HĐND Thành phố, Đại biểu Quốc hội Thành phố; tập trung giải quyết các khiếu nại, tố cáo, hạn chế tình trạng khiếu kiện đông người, công dân khiếu kiện không đúng quy định của pháp luật.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 10/3/2025 của Chủ tịch UBND Thành phố về việc cá thể hoá trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị để xảy ra tình trạng chậm trễ trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Các đ/c Phó Bí thư Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đ/c PCT UBND Thành phố;
- Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành TP;
- Chủ tịch UBND các xã, phường;
- VPTU, VP ĐTBQH&HĐND TP;
- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TH (Son)

**TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Lê Thanh Nam